АДМ ИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА Ш АДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.05.2018 № 828

О мерах по организации летнего
отдыха и оздоровления детей в
2018 году в городе Шадринске

В соответствии со статьей 31 Конвенции о правах ребенка, федеральными зако
нами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Фе
дерации», от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного само
управления в Российской Федерации», от 28.12.2016 № 465-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования
государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», постанов
лениями Правительства Курганской области от 02.04.2012 № 114 «Об утверждении По
рядка организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Курганской области»,
от 20.12.2016 № 412 «О государственной Программе Курганской области «Организация
и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей», от 10.04.2018 № 98 «О распре
делении субсидий, выделяемых из областного бюджета местным бюджетам на органи
зацию отдыха детей в загородных оздоровительных лагерях в каникулярное время в
2018 году», от 10.04.2018 № 99 «О распределении субсидий, выделяемых из областного
бюджета местным бюджетам на организацию отдыха детей, в том числе детей, находя
щихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях с дневным пребыванием в каникуляр
ное время в 2018 году», распоряжением Правительства Курганской области от
25.12.2017 № 488-р «Об утверждении стоимости путевок, приобретаемых за счет
средств областного бюджета, в организации, обеспечивающие отдых детей и их оздо
ровление, и стоимости частичной оплаты питания за счет средств областного бюджета в
лагерях дневного пребывания в 2018 году», постановлением Администрации города
Шадринска от 19.12.2016 № 2557 «Об утверждении муниципальной программы «Разви
тие образования в городе Шадринске на 2017-2020 годы», в целях поддержки семьи и
детства, качественной организации летнего отдыха и оздоровления детей, социальной
защиты детства, руководствуясь статьями 52, 54, 60 Устава муниципального образова
ния -  город Шадринск, Администрация города Шадринска

*■

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Возложить полномочия по организации летнего отдыха и оздоровления детей в
2018 году на Отдел образования Администрации города Шадринска.

2. Утвердить расчетные показатели оздоровления детей на базе Муниципального
автономного учреждения «Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют» в лет
ний период 2018 года согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить расчетные показатели оздоровления детей в лагерях с дневным пре-
™-ч-сшшпятшй гопола Шадрин-

4. Установить сроки смен в Муниципальном автономном учреждешш Детски
загородный оздоровительный лагерь «Салют»:

- 1 смена: с 02.06.2018 по 22.06.2018, продолжительностью 21 календарный лень:
- 2 смена: с 25.06.2018 по 15.07.2018, продолжительностью 21 календарный день:
- 3 смена: с 18.07.2018 по 07.08.2018, продолжительностью 21 календарный день:
- 4 смена: с 10.08.2018 по 30.08.2018, продолжительностью 21 календарный день.
5. Установить сроки смены в лагерях с дневным пребыванием детей на базе \г

ниципальных образовательных организаций города Шадринска в летний период 1
года с 01.06.2018 по 22.06.2018 (продолжительность -  21 календарный день».

6. Определить стоимость оплаты питания в лагерях с дневным пребыванием дет;
на базе муниципальных образовательных организаций города Шадринска в сумме 1
(Одна тысяча шестьсот шестьдесят пять) рублей за 15 рабочих дней (из расчета 81 руб:
в сутки за счет средств бюджета Курганской области, 30 рублей в сутки -  за счет род]
тельской платы).

7. Установить порядок выдачи путевок в Муниципальное автономное учрежденt
«Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют» согласно приложению № 3
настоящему постановлению.

8. Отделу образования Администрации города Шадринска (Кислицына С.В.):
8.1. Провести мероприятия по подготовке и приемке лагерей с дневным пребыв,

нием детей на базе муниципальных образовательных организаций города Шадринска i
готовность к работе в летний период согласно СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиеничесю
требования к устройству, содержанию и организации режима работы в оздоровительна
учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул».

8.2. Обеспечить в установленном порядке лагеря с дневным пребыванием лете
на базе муниципальных образовательных организаций города Шадринска сотрудникам
в соответствии со штатным расписанием.

8.3. Обеспечить полноценное питание, безопасность жизни и здоровья детей в л;
герях с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных орган]
заций города Шадринска.

8.4. Обеспечить преимущественную поддержку в отдыхе и оздоровлении детей
ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попеч!
ния родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

8.5. Осуществлять мониторинг отдыха и оздоровления детей, в том числе эффе]
тивности деятельности организаций отдыха и оздоровления детей.

9. Руководителю Муниципального автономного учреждения «Детский загоро;
ный оздоровительный лагерь «Салют» Куликовой Л.В.:

9.1. Подготовить территорию и здания Муниципального автономного учрежден!:
«Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют» к летней оздоровительной ка>
пании.

9.2. Обеспечить в установленном порядке Муниципальное автономное учрежд<
ние «Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют» сотрудниками согласи
штатному расписанию.

9.3. Обеспечит^ соблюдение санитарных норм и правил в соответствии с требов;
ниями СанПиН 2.4.4.31-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройств;
содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровлена
детей». ^

9.4. Обеспечить организацию занятости детей в соответствии с проведением пр(
граммы работы лагеря: 1 смена -  «Назад в прошлое. В поисках тайн», 2 смена
«На старте побед», 3 смена -  «Мы -  будущее», 4 смена -  «На пути к тайнам».

9.5. Обеспечить безопасность при перевозке организованных групп детей к мест
отдыха и обратно.

10. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению «Шадринская
детская больница» (Бахтина Т.А.):

10.1. Обеспечить лагеря с дневным пребыванием детей на базе муниципальных
образовательных организаций города Шадринска и Муниципальное автономное учреж
дение «Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют» квалифицированным ме
дицинским персоналом.

10.2. Обеспечить лагеря с дневным пребыванием детей на базе муниципальных
образовательных организаций города Шадринска и Муниципальное автономное учреж
дение «Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют» необходимыми лекарст
венными средствами в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Россий
ской Федерации от 05.11.2013 № 822н «Об утверждении порядка оказания медицинской
помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образова
тельных организациях».

11. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по
Курганской области в городе Шадринске, Шадринском, Шатровском, Каргапольском
районах (Устюжанина Н.А.) обеспечить осуществление государственного санитарно-
эпидемиологического надзора при организации отдыха и оздоровления детей.

12. Отделу культуры Администрации города Шадринска (Чернов С.А.):
12.1. Организовать культурно-досуговую деятельность во время организации лет

него отдыха и оздоровления детей в 2018 году.
12.2. Предусмотреть для организованных групп детей льготное культурно

экскурсионное посещение мест культуры и отдыха города Шадринска.
13. Комитету по физической культуре, спорту и туризму Администрации города

Шадринска (Велижанцев А.А.) принять участие в организации летнего отдыха и оздо
ровления детей в 2018 году через проведение оздоровительных мероприятий и работу
преподавателей-тренеров в лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципаль
ных образовательных организаций города Шадринска и в Муниципальном автономном
учреждении «Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют».

14. Рекомендовать начальнику отдела Министерства внутренних дел России по
городу Шадринску Кокотееву Д.В.:

14.1. Обеспечить общественный порядок в зоне расположения лагерей с дневным
пребыванием детей на базе муниципальных образовательных организаций и Муници
пального автономного учреждения «Детский загородный оздоровительный лагерь «Са
лют».

14.2. Обеспечить безопасность перевозки детей в Муниципальное автономное уч
реждение «Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют».

15. Руководителю информационно-аналитического отдела Администрации города
Шадринска Петковой Т.А. освещать вопросы подготовки и проведения летнего отдыха и
оздоровления детей в 2018 году в средствах массовой информации.

16. Постановление Администрации города Шадринска от 14.03.2018 № 507
«О мерах по организации весеннего отдыха и оздоровления детей в 2018 году в городе
Шадринске» признать утратившим силу.

17. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Исеть» и на офи
циальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования -  город
Шадринск Курганской области.

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-

Расчетные показатели оздоровления детей на базе
Муниципального автономного учреждения

«Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют» в летний период 2018 года

Наименование
загородного лагеря

Количество
смен

Количество
детей

Ф.И.О.
директора лагеря

Муниципальное автоном
ное учреждение «Детский
загородный оздорови
тельный лагерь «Салют»

4 740 Куликова
Лилия Владимировна

Управляющий делами
Администрации города Шадринска; VC' S»\3 1 / Контрольно -

В. С.Харитонов

Расчетные показатели оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием детей
на базе муниципальных образовательных организаций города Шадринска

в летний период 2018 года

База
Расчетные показатели

оздоровления детей
Профиль лагеря образовательной

организации всего
из них, в труд
ной жизненной

ситуации
Лагерь с дневным пре
быванием детей

Муниципальное казенное об
щеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразова
тельная школа № 8»

280 50

Муниципальное казенное об
щеобразовательное учрежде
ние «Гимназия № 9»

200 50

Муниципальное казенное об
щеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразова
тельная школа № 10»

125 50

Муниципальное казенное об
щеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразова
тельная школа № 15»

125 50

Муниципальное казенное об
щеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразова
тельная школа № 20»

160 50

Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного
образования «Детско-
юношеская спортивная школа
города Шадринска»

100 20

Муниципальное казенное уч
реждение дополнительного
образования «Станция юных
техников»

55 15

Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного
образования «Дом детства и
юношества «РИТМ»

55

*

15

В. С.Харитонов

/ / г

• si Г-4/ Контрольно-
| “ ! оргаиизациониыирУправляющии делами ; s \ % .

* О Т Д в Л
Администрации города Шадринска

Порядок выдачи путевок
в Муниципальное автономное учреждение

«Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют»

1. Настоящий Порядок выдачи путевок в Муниципальное автономное учреждение
«Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют» (далее -  Порядок) распростра
няется на выдачу путевок в Муниципальное автономное учреждение «Детский загород
ный оздоровительный лагерь «Салют», находящееся на территории Курганской области,
приобретенных за счет средств бюджета Курганской области и переданных Отделу об
разования Администрации города Шадринска, а также за счет средств родителей (за
конных представителей).

2. Прием заявлений на отдых и оздоровление от родителей (законных представи
телей) осуществляется до начала оздоровительной кампании в Отделе образования Ад
министрации города Шадринска (ул.Свердлова, 59, каб. № 26, тел.7-63-53) методистом
информационно-методического кабинета Отдела образования Администрации города
Шадринска.

3. Заявления регистрируются в журнале регистрации заявлений родителей (закон
ных представителей) на получение путевок в Муниципальное автономное учреждение
«Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют».

4. Путевки выдаются бухгалтером Муниципального автономного учреждения
«Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют» в Отделе образования Админи
страции города Шадринска родителю (законному представителю) ребенка при предъяв
лении документа, удостоверяющего его личность, не позднее, чем за 10 дней до начала
смены в Муниципальном автономном учреждении «Детский загородный оздоровитель
ный лагерь «Салют».

5. Выдача путевок регистрируется в журнале выдачи путевок в Муниципальное
автономное учреждение «Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют».

6. При невозможности использования путевки родители (законные представите
ли) ребенка обязаны возвратить путевку в Отдел образования Администрации города
Шадринска не позднее, чем за 3 дня до начала смены в Муниципальном автономном уч
реждении «Детский загородный оздоровительный лагерь «Салют». Передача путевок
третьим лицам запрещается.

7. Стоимость путевки в Муниципальное автономное учреждение «Детский заго
родный оздоровительный лагерь «Салют» составляет 14700 (Четырнадцать тысяч семь
сот) рублей:

1) 75% -  за счет средств бюджета Курганской области (11025 рублей) и родитель
ской платы (3675 рублей) для категорий:

- детей из малоимущих семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка, в
соответствии с Законом Курганской области от 31.12.2004 № 7 «О ежемесячном посо
бии на ребенка», состоящих на учете в Государственном казенном учреждении «Управ
ление социальной защиты населения № 2»;

- детей из многодетных семей, состоящих на учете в Государственном казенном
учреждении «Управление социальной защиты населения № 2»;

- детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения по лгите п^й-

- детей, чьи родители (оба) являются неработающими;
- детей, получающих пенсию по случаю потери кормильца, состоящих на учете в

Государственном казенном учреждении «Управление социальной защиты населения
№ 2»;

- детей, чьи родители (один или оба) являются пенсионерами;
- детей из неполных семей;
2) 65% -  за счет средств бюджета Курганской области (9555 рублей), родитель

ской платы (5145 рублей) для категорий:
- детей, если один или оба родителя являются работниками муниципальных ка

зенных, бюджетных, автономных учреждений, органов местного самоуправления муни
ципального образования -  город Шадринск;

- детей, если один или оба родителя являются работниками бюджетных организа
ций города Шадринска;

- детей, чьи родители являются работниками организаций города Шадринска ча
стных или иных форм собственности;

3) 55% -  за счет средств бюджета Курганской области (8085 рублей) и средства
предприятий промышленности (6615 рублей) для детей, чьи родители работают на го
родских предприятиях промышленности, оказывающих спонсорскую помощь Муници^
пальному автономному учреждению «Детский загородный оздоровительный лагерь
«Салют» (Акционерное общество «Шадринский автоагрегатный завод», Общество с ог
раниченной ответственностью «Технокерамика») при условии заключения договора на
приобретение путевок юридическим лицом;

4) 40% -  за счет средств бюджета Курганской области (5880 рублей) и средства
предприятий (8820 рублей) для детей, родители которых работают на предприятиях,
расположенных на территории города Шадринска, при условии заключения договора на
приобретение путевок юридическим лицом;

5) 15000 рублей 100% родительская оплата путевки частным лицам при условии
заключения договора на приобретение путевок для детей Курганской области;

6) 17000 рублей 100% родительская оплата путевки частным лицам при условии
заключения договора на приобретение путевок для детей из других областей Россий
ской Федерации.

В. С.Харитонов